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0641-DRPP-2022. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con cuarenta y cinco minutos del veintidos de noviembre de dos mil 

veintidos. 

Proceso de renovación de estructuras del partido UNIDOS PODEMOS en la provincia 

de CARTAGO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para 

la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por las 

personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas partidarias y los 

estudios realizados por este Departamento, se determina que, el partido UNIDOS 

PODEMOS convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia CARTAGO, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido político de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

Cantón Central 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303140143  LUIS FERNANDO AGUILAR RIVERA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
304850478  SUSAM PAMELA OROZCO BARRIENTOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
107210729  VINICIO MORA SAENZ     TESORERO PROPIETARIO 
502250856 CLARIBEL SOTO ARAYA     PRESIDENTE SUPLENTE 
114860346  JORDAN ALONSO SOLANO MORA    SECRETARIO SUPLENTE 
109580910  KATTIA ISABEL MAROTO COTO    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303320539  RAQUEL ORTEGA FERNANDEZ    FISCAL PROPIETARIO 
301600285  MANUEL FRANCISCO QUESADA CALVO   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502250856  CLARIBEL SOTO ARAYA     TERRITORIAL  
302850698  MARIO ALBERTO SALAZAR ARAYA    TERRITORIAL  
304850478  SUSAM PAMELA OROZCO BARRIENTOS   TERRITORIAL  
107210729  VINICIO MORA SAENZ     TERRITORIAL  
303140143  LUIS FERNANDO AGUILAR RIVERA    TERRITORIAL  
 

Cantón Paraíso  
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COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303890167  MARILYN CAROLINA ARAYA ALFARO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
302140149  GERARDO ENRIQUE ARAYA QUIROS   SECRETARIO PROPIETARIO  
302760412  NIDIA BONILLA SOTO      TESORERO PROPIETARIO 
303910287  GUILLERMO JAVIER QUESADA ALFARO   PRESIDENTE SUPLENTE 
304740375  KAROL VANESSA GRANADOS SERRANO   SECRETARIO SUPLENTE 
304950791  GUIDO ERNESTO ALFARO RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303660623  ALVARO ARAYA QUIROS     FISCAL PROPIETARIO  
302320813  CELIA MARIA ALFARO MORALES    FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303890167  MARILYN CAROLINA ARAYA ALFARO   TERRITORIAL  
302140149  GERARDO ENRIQUE ARAYA QUIROS   TERRITORIAL  
304740375  KAROL VANESSA GRANADOS SERRANO   TERRITORIAL  
303910287  GUILLERMO JAVIER QUESADA ALFARO   TERRITORIAL  
302760412 NIDIA BONILLA SOTO      TERRITORIAL  
 
 

Cantón La Unión 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304260510  CESAR JOSE AGUILAR HERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
109830556  ADRIANA SANCHO VILLALOBOS    SECRETARIO PROPIETARIO 
117650698  JOSUE MIGUER SANCHEZ OROZCO    TESORERO PROPIETARIO 
113030214  SIANNY ESTEPHANNY CALDERON ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE 
109870681  JOSE PABLO MENDEZ ROJAS    SECRETARIO SUPLENTE 
113440296  DANIELA SANCHEZ RODRIGUEZ    TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
117980971  MARIA JOSE SANCHEZ OROZCO    FISCAL PROPIETARIO  
119070267  REYNER STEVEN ARAYA UREÑA    FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
109830556  ADRIANA SANCHO VILLALOBOS    TERRITORIAL  
304260510  CESAR JOSE AGUILAR HERNANDEZ   TERRITORIAL  
109870681  JOSE PABLO MENDEZ ROJAS    TERRITORIAL  
117650698  JOSUE MIGUER SANCHEZ OROZCO    TERRITORIAL  
113030214  SIANNY ESTEPHANNY CALDERON ARAYA   TERRITORIAL  

 

Cantón Jiménez 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302230436  GRACE TERESA RETANA BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
304330620  MANRIQUE ALFARO RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
302670717  ZAIDA RETANA BRENES     TESORERO PROPIETARIO 
303070075  GUILLERMO SANCHEZ CHACON    PRESIDENTE SUPLENTE 
303300856  MARICELA ASTUA CALDERON    SECRETARIO SUPLENTE 
303810638  ANDREY RETANA BRENES     TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304680318  BRYAN JOSUE BRENES RIVERA    FISCAL PROPIETARIO  
503790352  DELMIS MORALES BARAHONA    FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302230436  GRACE TERESA RETANA BRENES    TERRITORIAL  
303070075  GUILLERMO SANCHEZ CHACON    TERRITORIAL  
304330620  MANRIQUE ALFARO RAMIREZ    TERRITORIAL 
303300856  MARICELA ASTUA CALDERON    TERRITORIAL  
302670717  ZAIDA RETANA BRENES     TERRITORIAL  
 
 

Cantón Turrialba 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303330666  DAVID DAMIAN CESPEDES MADRIZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
303380053  VIVIANA GOMEZ SOJO     SECRETARIO PROPIETARIO 
304890453  DAVID MESAC CESPEDES GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO 
703070431  ANUNQUEK BARQUERO IZAGUIRRE    PRESIDENTE SUPLENTE 
303260554  FERNANDO HERNANDEZ SOLIS    SECRETARIO SUPLENTE 
305450852  ABIGAIL ANDREA GONZALEZ CESPEDES   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302000177  ELOY BILSAN MADRIZ ASTORGA    FISCAL PROPIETARIO  
303130573  DINA CESPEDES MADRIZ     FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
703070431  ANUNQUEK BARQUERO IZAGUIRRE    TERRITORIAL 
303740267  ARMANDO FRANCISCO GUILLEN CASTRO   TERRITORIAL 
303330666  DAVID DAMIAN CESPEDES MADRIZ    TERRITORIAL  
304890453  DAVID MESAC CESPEDES GOMEZ    TERRITORIAL  
303380053  VIVIANA GOMEZ SOJO     TERRITORIAL  
 

Cantón Alvarado 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304250595  MARIA CRISTINA BRENES MATA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
302950452  RAFAEL ORLANDO BARQUERO CALVO   SECRETARIO PROPIETARIO  
303590352  DORIS PATRICIA VARGAS SOTO    TESORERO PROPIETARIO 
303100514  MARTIN ANTONIO BRENES MATA    PRESIDENTE SUPLENTE 
303840841  GLORIA CECILIA BARQUERO CALVO   SECRETARIO SUPLENTE 
303630276  GIOVANNI SERRANO QUESADA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
305060096  JEFFREY ANTONIO MENDEZ VARGAS   FISCAL PROPIETARIO  
302850504 MARTA EUGENIA BARQUERO CALVO   FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304250595  MARIA CRISTINA BRENES MATA    TERRITORIAL  
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207070478  JOSE DAVID LAZO SEGOVIA     TERRITORIAL  
301660783  MARIA DE LOS ANGELES MATA TREJOS   TERRITORIAL  
302950452  RAFAEL ORLANDO BARQUERO CALVO   TERRITORIAL  
303220023  SILDY ADITA MORALES MORA    TERRITORIAL 

 

Cantón Oreamuno 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302740915  LEONEL GRANADOS VALVERDE   PRESIDENTE PROPIETARIO 
305220064  JENIFFER TATIANA MÉNDEZ MASÍS   SECRETARIO PROPIETARIO 
304930958  DIEGO ARMANDO GUTIÉRREZ FONSECA  TESORERO PROPIETARIO 
303630449  YAHAIRA CALVO PÉREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
304290138  JAIRO JACOB ABARCA MÉNDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
302900080  TERESITA DE JESÚS MÉNDEZ MASÍS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
111780660  ANGIE MARCELA JAEN UGARTE   FISCAL PROPIETARIO 

110580178  MOISÉS PORRAS GAMBOA    FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302740915  LEONEL GRANADOS VALVERDE   TERRITORIAL 
302900080  TERESITA DE JESÚS MÉNDEZ MASÍS  TERRITORIAL 
304930958 DIEGO ARMANDO GUTIÉRREZ FONSECA  TERRITORIAL 
305220064 JENIFFER TATIANA MÉNDEZ MASÍS   TERRITORIAL 
305530069  ERICK RICARDO APÚ BONILLA   TERRITORIAL 
 

Cantón El Guarco 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304450462  BRYAN ANTONIO RAMIREZ GARRO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
107520917  LIGIA BRENES ALVARADO     SECRETARIO PROPIETARIO 
107890012  GERMAN ALBERTO GONZALEZ PANA   TESORERO PROPIETARIO 
107150998  XIOMARA CARRANZA GARCIA    PRESIDENTE SUPLENTE 
304520486  PEDRO JOSE COTO SOLANO    SECRETARIO SUPLENTE 
118930881 NICOLLE GONZALEZ BRENES    TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302950299  EDWIN ADRIAN MADRIGAL CAMACHO   FISCAL PROPIETARIO 
112910487  DIANA CATALINA CARRANZA GARCIA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
115560190  ALLAN ALBERTO GONZALEZ BRENES   TERRITORIAL  
118820943  ANA PAULA ALVAREZ CASTILLO    TERRITORIAL  
107890012  GERMAN ALBERTO GONZALEZ PANA   TERRITORIAL  
107520917  LIGIA BRENES ALVARADO     TERRITORIAL  
118930881  NICOLLE GONZALEZ BRENES    TERRITORIAL 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales en los cantones de la 

provincia de Cartago, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 
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de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, del 

Tribunal Supremo de Elecciones, se autoriza al partido Unidos Podemos para que 

celebre la asamblea de la provincia de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento 

mencionado y lo indicado en resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-

2009, de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, 

contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo 

usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/jfg/kdj 
C.: Exp. n.°317-2020, partido Unidos Podemos 
Ref n.°: S (2113,2114,1702, 1772, 741, 2728,2664,2844, 1660, 1661, 1686, 1890, 1699, 1692, 1771, 
1693, 1890, 2572, 2606, 2641, 2691, 2587, 2615, 1705, 1706, 1776, 2606, 3538)-2022 
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